In contrario: Nel De Ecclesiasticis Dogmatibus [82] si legge: «Non tutti i nostri cattivi pensieri sono suscitati dal demonio, ma talora derivano dal moto del nostro libero arbitrio».

Dimostrazione: Il demonio è causa occasionale e indiretta di tutti i nostri peccati in quanto fu lui a indurre il primo uomo a quel peccato dal quale la natura umana fu viziata in modo da rendere noi tutti proclivi alla colpa: come si potrebbe dire che è causa della combustione colui che ha seccato la legna, da cui deriva la sua facilità a bruciare. Direttamente però il demonio non è la causa di tutti i peccati umani, nel senso che li suggerisca tutti. E Origene [Perì arch. 3, 3] lo dimostra dal fatto che, anche se il demonio non esistesse, gli uomini avrebbero ugualmente il desiderio del cibo e dei piaceri venerei, il quale potrebbe essere disordinato se non fosse sotto il controllo disciplinato della ragione, che dipende dal libero arbitrio.

Analisi delle obiezioni: 1. Come si è spiegato [nel corpo], la moltitudine dei demoni è causa di tutti i nostri peccati per le vicende della nostra prima origine.

2. Si diviene schiavi non solo facendosi vincere da qualcuno, ma anche sottomettendosi a lui volontariamente. Ed è così che diviene schiavo del demonio chi pecca di propria iniziativa.

3. Il peccato del demonio fu irreparabile sia perché egli non ebbe suggeritori, sia perché non ebbe alcuna proclività a peccare provocata da una suggestione precedente. Il che non può dirsi di alcun peccato umano.

Quaestio 81

Prooemium

[37029] I^a-II^ae q. 81 pr. Deinde considerandum est de causa peccati ex parte hominis. Cum autem homo sit causa peccati alteri homini exterius suggerendo, sicut et Diabolus, habet quendam specialem modum causandi peccatum in alterum per originem. Unde de peccato originali dicendum est. Circa quod tria consideranda occurrunt, primo, de eius traductione; secundo, de eius essentia; tertio, de eius subiecto. Circa primum quaeruntur quinque. Primo, utrum primum peccatum hominis derivetur per originem in posteros. Secundo, utrum omnia alia peccata primi parentis, vel etiam aliorum parentum, per originem in posteros deriventur. Tertio, utrum peccatum originale derivetur ad omnes qui ex Adam per viam seminis generantur. Quarto, utrum derivaretur ad illos qui miraculose ex aliqua parte humani corporis formarentur. Quinto, utrum si femina peccasset, viro non peccante, traduceretur originale peccatum.

ARGOMENTO 81

L'UOMO COME CAUSA DEL PECCATO

Veniamo ora a trattare della causa del peccato dalla parte dell'uomo. Questi, oltre a essere causa dei peccati altrui sollecitando dall'esterno, come fa il diavolo, ha uno speciale modo di causare il peccato mediante l'origine. Perciò dobbiamo parlare del peccato originale. E su questo tema tre sono gli argomenti da esaminare: primo, la trasmissione di questo peccato; secondo, la sua natura [q. 82]; terzo, la sua sede o soggetto [q. 83].